FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO
CENTRO DE IDIOMAS

Edital nº /2009

Seleção Simplificada de Candidatos para Bolsas

1. Preâmbulo

1.1 A Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS torna público que estão abertas
as inscrições para o processo de seleção de candidatos bolsistas para atuarem na
função de monitor no projeto Letras na Escola, conforme normas estabelecidas
neste edital.

1.2 Informações adicionais ao edital poderão ser adquiridas através do correio
eletrônico cc.letras@unitins.br, na Coordenação do Curso de Letras (telefone: 3218-
2969) ou na Coordenação de Extensão da UNITINS (telefone: 3218-2934).

1.3 O valor da bolsa será de R$ 300,00 (trezentos reais) para uma carga horária semanal
de 20 (vinte) horas para o desempenho das atividades do projeto, durante 5 (cinco)
meses: de março a julho.

1.3.1 Atividades: de março a junho os estudantes planejarão e ministrarão oficinas de
produção de textos em língua portuguesa, contação de histórias, oficina de leitura,
cultura espanhola e hispano-americana, termos da língua espanhola, brincadeiras de
roda, literatura e leitura nas escolas municipais: Aprígio Thomas de Matos, Boa
Esperança, Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz, Crispim Pereira de
Alencar, João Beltrão, Luiz Nunes de Oliveira e Marcos Freire. No mês de julho, os
estudantes se dedicarão à elaboração dos relatórios. Todas as atividades serão
realizadas sob orientação dos professores envolvidos no projeto.

2. Número de vagas: 12

3. Inscrição no processo seletivo

3.1 As inscrições deverão ser efetuadas na Coordenação de Extensão da UNITINS,
na Quadra 108 Sul, Lote 3, alameda 11, em Palmas, no período de 11 a 27 de março
de 2009, no horário de 8 às 12h e de 14 às 18h.

3.2 Não haverá qualquer taxa de cobrança decorrente deste processo.

3.3 Poderão se inscrever no processo seletivo, os candidatos com o seguinte perfil:
3.3.1 Acadêmicos que comprovem vínculo estudantil com a Fundação Universidade
do Tocantins - UNITINS;
3.3.2 Que esteja vinculado ao curso de Letras;

3.3.3 Que tenham disponibilidade para participarem de capacitação docente, em
horários a serem estabelecidos pela Coordenação do Projeto.

3.4 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

3.4.1 Original com cópia ou cópia autenticada do documento de identidade;
3.4.2 Original com cópia ou cópia autenticada do CPF;
3.4.3 Declaração de vínculo estudantil com a UNITINS;
3.4.4 Currículo;
3.4.5 01 (uma) foto 3X4.
3.4.6 Ficha de Inscrição (formulário) disponível no ato da inscrição.

4. Etapas de seleção

4.1 As etapas de seleção serão realizadas nas datas e horários que constam no item 7
deste edital.
4.2 O processo de seleção será composto pelas seguintes etapas:
4.2.1 Análise de documentos e currículo;
4.2.2 Entrevista: terá duração de 5 a 10 minutos por candidato e abordará temas
relacionados à docência, no horário definido pela coordenação do projeto e
divulgado previamente.

5. Forma de avaliação

5.1 Análise de documentos e currículo: será avaliada a concordância dos
documentos apresentados pelo candidato com o solicitado neste edital, conforme
item 3.4.
5.2 Entrevista: será avaliada a disponibilidade para trabalhar no projeto, o
conhecimento de metodologias de ensino, de língua portuguesa e de língua
espanhola.

6. Classificação final

6.1 A nota final de cada candidato será a média ponderada das notas obtidas nas
provas, atribuídas conforme o peso por cada etapa:
6.1.1 Análise do currículo: 5
6.1.2 Entrevista: 5

6.2 Serão selecionados os candidatos aprovados pela ordem de classificação até o
preenchimento das vagas.

6.3 Os candidatos selecionados deverão se apresentar na Coordenação de Extensão
da UNITINS para assinar Termo de Compromisso para o início das atividades.

7. Cronograma

7.1 As datas de realização das inscrições, das etapas de seleção, bem como a
divulgação dos resultados, constam do quadro abaixo:

Data Etapa Horário Local

11 a 20/3/2009 Período de Inscrição 8h30min ..... Coordenação de
extensão da UNITINS

(Bloco B)
23/3/2009 Análise de documentos

e do currículo

.............
Coordenação de

extensão e do curso de
Letras da UNITINS

25/3/2009 Realização da
entrevista

Horário a definir Salas 7 e 8
UNITINS

26/3/2009 Divulgação dos
resultados

a partir das 10h Coordenação de
extensão da UNITINS

27/3/2009 Assinatura de Termo
de Compromisso

8h30min – 17h30min Coordenação de
extensão da UNITINS

(Bloco B)

8. Disposições finais

8.1 Será desclassificado automaticamente e excluído o candidato que não
comparecer em qualquer um dos horários estabelecidos para realização das provas.

8.2 Será desclassificado automaticamente o candidato que prestar informações
inverídicas ou documentos falsos.

8.3 Os horários da entrevista serão especificados, dentro do período estabelecido no
item 7 deste edital, obedecendo ao tempo reservado para cada candidato, conforme
o item 4 do referido edital.

8.4 O resultado final e sua divulgação serão realizados por telefone.

 Palmas, 11 de março de 2009

          Kyldes Batista Vicente
          Coordenadora do Projeto Letras na Escola